

UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHAN RANG - THÁP CHÀM
BCĐ PC TỘI PHẠM, TỆ NẠN
XH VÀ XD PHÒNG TRÀO
TOÀN DÂN BVANTQ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BCĐ

Phan Rang – Tháp Chàm, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy năm 2023 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm

Thực hiện Kế hoạch số 2459/KH-BCĐ ngày 19/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Ninh Thuận về việc tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo thành phố) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các Phòng, ban ngành, địa phương trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của các Phòng, ban, ngành, các cấp, các tầng lớp nhân dân; kịp thời làm rõ và khắc phục những nguyên nhân, điều kiện làm nảy sinh tội phạm, vi phạm pháp luật; hoàn thiện hệ thống chính sách pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

2. Quản lý chặt chẽ các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được trang cấp theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Thu hồi triệt để vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ còn trôi nổi ngoài xã hội, vận động được tối đa người dân và các tổ chức, cơ quan tham gia giao nộp.

3. Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công trấn áp tội phạm, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng hoạt động vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây thiệt hại cho các tổ chức, cá nhân trong xã hội, góp phần làm giảm tội phạm bền vững, lâu dài.

II. NHIỆM VỤ, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, bảo đảm đa dạng về nội dung, phong phú về hình thức, phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm ma túy, tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, góp phần nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân và tạo sự lan tỏa trong xã hội. Đồng thời, chú trọng công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng và mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở, phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau và đặc điểm của từng đơn vị, địa bàn 16 phường, xã; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền tập trung và tuyên truyền cá biệt, trực tiếp (*đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, ngành, 16 phường, xã thực hiện*).

2. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, an ninh mạng, về lĩnh vực bưu chính đối với hoạt động mua bán, vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phục vụ có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên không gian mạng, qua dịch vụ bưu chính (*đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và thông tin, Công an thành phố, 16 phường, xã thực hiện*).

3. Chủ động nhận diện, đánh giá, dự báo tình hình; nâng cao chất lượng hiệu quả công tác phòng ngừa nghiệp vụ, đảm bảo thực chất, trọng tâm, trọng điểm; tích cực tấn công trấn áp tội phạm ma túy, tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, hàng cấm, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm, tạo môi trường xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh; xây dựng và phát huy hiệu quả các Tổ tuần tra, kiểm soát công khai, qua đó chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả đối với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật hoạt động trên tuyến giao thông, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy (*đơn vị thực hiện: Công an thành phố chủ trì, phối hợp các Phòng, ban, ngành, 16 phường, xã thực hiện*).

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 4045/KH-BQP ngày 11/10/2021 của Bộ Quốc phòng (về thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025), Kế hoạch số 1246/KH-BQP ngày 27/4/2022 của Bộ Quốc phòng (về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong Quân đội). Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, các đơn vị liên quan trong phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy (*đơn vị thực hiện: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố phối hợp với Công an thành phố, 16 phường, xã thực hiện*).

5. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, giám sát hoạt động giao thông vận tải, đặc biệt là hoạt động vận chuyển hàng hóa, để kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm để xử lý theo thẩm quyền (*đơn vị thực hiện: Công an thành phố, các phường, xã thực hiện*).

6. Chỉ đạo lực lượng chức năng thực hiện có hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa; kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiểm soát tiền chất thuốc nổ công nghiệp; kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành pháp luật trong thương mại điện tử; phối hợp với các lực lượng chức năng

(*Công an thành phố, Phòng Kinh tế,...*) đấu tranh với hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm trên các trang thương mại điện tử. Đẩy nhanh việc ứng dụng tài khoản định danh điện tử để xác thực cá nhân tham gia hoạt động thương mại điện tử liên quan đến hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm (*Các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện*).

7. Đẩy mạnh thực hiện Đề án tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên Internet giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, doanh nghiệp viễn thông tăng cường tuyên truyền về công tác phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy. Chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong xác thực các tài khoản trên mạng xã hội, chuẩn hóa thông tin thuê bao (SIM điện thoại) với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và công tác bảo đảm an ninh thông tin, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung và phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động mua bán vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm trên không gian mạng nói riêng (*đơn vị thực hiện: Trung Tâm Văn hóa thể thao và truyền thanh thành phố, Công an thành phố và các Phòng, ban ngành, 16 phường, xã thực hiện*).

8. Tham mưu Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật thành phố phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm ma túy, tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, hàng cấm. Rà soát, kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật nhằm bảo đảm chặt chẽ, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy (*đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp, Công an thành phố và các Phòng, ban, ngành, 16 phường, xã thực hiện*).

9. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến hoạt động vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy; lựa chọn một số vụ án điển hình, dư luận xã hội quan tâm để kịp thời đưa ra xét xử. (*đơn vị thực hiện: Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố*).

10. Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên, công nhân lao động,... tích cực tham gia phòng, chống hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm (*đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức Chính trị-Xã hội thành phố thực hiện*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các Phòng, ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo thành phố và Ban Chỉ đạo các phường, xã tiến hành xây dựng Kế hoạch (hàng năm) chỉ đạo, triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại đơn vị địa phương mình. Định kỳ 6 tháng

(trước ngày 13/6), năm (trước ngày 13/12) báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo thành phố (qua Công an thành phố) để tổng hợp.

2. Các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo thành phố theo nhiệm vụ được phân công chỉ đạo, gắn công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên.

3. Giao Công an thành phố - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thành phố theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo về Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm tinh theo quy định./

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Thường trực: Thành ủy, HĐND thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Các thành viên BCD thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục II;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, BCD.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Trần Ngọc Quang